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Kellerbuch 2021

W E I N   I M   D I A L O G



Wein ist Denken und Tun, We in ist Rede und Antwort. 
Große Weine entstehen nur i m Dialog - und nur wenn man 
über die Disziplin verfügt, de n Anteilen seiner selbst
Ausdruck zu verleihen, die lie ben können und nicht jenen,  
die geliebt werden wollen.  
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Universum Wein, dieser unstillbare Durst auf Neues. So fühlt  
sich das für mich an. Aber was ist eigentlich die Zauberformel  

für Weine, wie sie im Weingut Richter entstehen? Es ist die Sprache aller 
Mitwirkenden und das Beschreiben der beeindruckend vielen Faktoren, die 
dabei das Sagen haben: Sonne, Mond, Himmel und Erde, Regen, Kälte  
und Hitze, Berge, Täler, Nebel, Wind, Menschen,  
Tiere und Pflanzen, Hefen und Bakterien, 
Stoffe und Moleküle. Bewegung und 
scheinbarer Stillstand, während überall  
sonst die Zeit rennt. Es sind die vielen  
kleine Dinge, die das Große bewirken, die 
Gesamtheit der kleinen Wunder, welche  
die Süße und den Sinn des Weinmachens  
wie die des Lebens insgesamt auszeichnet. 

Die besten Weine können nur im Zusammenspiel 
von natürlichen Prozessen, akkurater Handarbeit, 
fundiertem Fachwissen, spontaner Intuition, 
langjähriger Erfahrung, andauernder Neugier, 
gesundem Ehrgeiz, schier grenzenloser Ausdauer 
und ganz viel Geduld entstehen. Dann überträgt  
sich der achtsame und respektvolle Umgang mit  

der Natur auf die Sinnesfreude beim Verkosten und Genießen des Weins, 
der im besten aller Fälle diese Faktoren widerspiegelt und ihnen Ausdruck 
verleiht: als Essenz der Natur, für die einem dann die Worte fehlen.      

Gernot Kallweit
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U N S E R E  W O R T M A R K E N :  U H L E N ,  L A U B A C H  U N D  R Ö T T G E N
Röttgen

Uhlen Roth Lay Uhlen Laubach Röttgen



A U S D R U C K  2 0 2 0
 

8



Eine der Erkenntnisse des Winzerjahres 2020 ist der flächen- 
deckende Verlust an Orientierung und die Fähigkeit, in der  

Krise auch eine Chance zu sehen. Wer zu dicht an der Handyoberfläche  
sucht, dem fehlt der Blick auf das Wesentliche. Etwas zu teilen heißt noch  
nicht Gemeinsamkeit. Alte Gewissheiten schwinden und Erfahrungen  
verlieren an Wert und wir merken, dass uns mehr und mehr die Worte  
fehlen oder verloren zu gehen drohen. 
Worte, die an die richtigen Stellen 
passen, die die richtige Balance finden 
und entwaffnen statt laute Gegenrede  
zu sein in einer Welt von Individuen.  
In der jeder fast alles von sich preisgibt 
und doch kaum etwas zum Ausdruck 
bringt. Wir haben diverse Formate, 
Plattformen und digitale Verbindungen zueinander, tägliche Updates, 
gemeinsame Freunde die wir liken, geteilte Stories, geteilte Empörung. 
Aber mit wem teilt man die Stille, seine Zweifel, seine Sorgen,  
seine Sehnsucht, seine Angst?

Was man nicht ausspricht, findet kein Gehör.  
Was jedoch offengelegt wird, schafft Verbundenheit. 
Aber Verbundenheit braucht mehr als Verbindung, 
sie braucht das Gefühl,  gebraucht zu werden, 
gebunden zu sein, vermisst zu werden und zu 
vermissen. 
Wir haben Sie vermisst im letzten Jahr - die 

persönlichen Begegnungen und den Austausch mit Ihnen. Uns fehlten  
die Worte, die unsere Beziehungen formen, berühren, verführen, betören 
- so wie guter Wein. Und wir alle wissen: am Anfang steht das Wort!  
Für den Neuanfang und den Jahrgang 2020 haben wir in diesem 
Kellerbuch fünf Worte ausgewählt um zu beschreiben, um was es nicht 
nur beim Weinmachen geht. Es sind die Grundbegriffe einer funktio- 
nierenden Gesellschaft ebenso wie für eine erlesene Kollektion.  
Auf ein Wort, auf Ihr Wohl!
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2020

UHLEN ROTH LAY 
TERRASSEN RIESLING
trocken

Der Uhlen ist eine extreme Landschaft und 
genau dies spiegelt sich auch im Wein wieder. 
Die Auflage des Bodens ist gering und der 
Schiefer mit Eisen durchzogen. Das meint man 
fast unmittelbar im Wein zu riechen, der 
rauchig-steinige Aromen verströmt. Das Er-
gebnis ist ein puristischer Riesling zum     
„Kauen“, so stoffig und wild in seiner Anmu-
tung. Das ist Stein pur, ein Spiegel der Land-
schaft und des Mikroklimas.

RZ 8,4 g/l     S 5,8 g/l     2017     0,75l 

Alc 13,0 %       26,00 €/l     19,50 €
RZ 5,7 g/l     S 5,8 g/l     2016     0,75l 

 Alc 13,0 %      26,00 €/l     19,50 €

2020

UHLEN LAUBACH 
TERRASSEN RIESLING
trocken

Geschliffen, aromatisch dicht und feinstoffig 
durch die in dieser Lage eingeschlossenen  
Kalkanteile. Über den ganzen Wein erstreckt  
sich eine feine flintige Note mit subtiler 
Frucht, welche den Gaumen zart berührt und 
schon jetzt zugänglich und nahbar wirkt, weil 
er weniger Druck aufbaut. Er gliedert sich per-
fekt zwischen den beiden anderen GG-Lagen 
ein und stellt gewissermaßen das aromati- 
sche Bindeglied dar, denn es vereint Kraft mit 
zarter Intensität.
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i  Réserve leitet sich vom französischen 
Wort Vorrat ab. Ein Vorrat, der für den „Bedarfs- 
oder „Notfall“ vorsorglich zurückbehalten wird.  
Diese Weine liegen und reifen deshalb viel  
länger auf der Hefe. Der Begriff kennzeichnet  
also Weine, die von besonderer Qualität sind, 
beziehungsweise eine besondere Selektion  
darstellen.

2020

RÖTTGEN  
TERRASSEN RIESLING
trocken

Ein ausladender Riesling, der sehr einneh-
mend, ja schmusebedürftig auf den Gaumen 
trifft und alle Rieslingliebhaber auf das Beste 
verwöhnt. Doch bei aller Kraft und Konzentra-
tion wirkt dieser Gentleman in keiner Weise 
laut oder aufdringlich, denn die enorme Frische 
und Dichte der Aromen und seine helle Frucht 
vermischen sich bei diesem harmoniesüchti-
gen und zugleich auf Präzision ausgelegten 
Riesling auf wunderbare Weise.

RZ 7,0 g/l     S 5,8 g/l     2015     0,75l 

Alc 13,0 %       26,00 €/l     19,50 €

2018 Versteigerungswein

UHLEN LAUBACH RÉSERVE 
RIESLING TROCKEN

Der Wein reifte 24 Monate auf der Feinhefe 
im Holz, das Ergebnis ist ein vollmundiger 
und vielschichtiger Wein. Im Glas springt eine 
Mischung aus reifem Steinobst, Kräutern und 
eine leicht rauchige Note entgegen. Am     
Gaumen entwickelt er viel Kraft, die aber von         
einer schönen, cremigen Süße und dem exoti-
schen Touch von Passionsfrucht und grünem 
Tee eingefangen wird. Dazu kommt die typi-
sche trinkanimierende Säure.
Vorbestellungen können Sie bis Ende Oktober  
im Weingut abgeben.

RZ 7,4 g/l      S 5,7 g/l      1819      0,75l 

Alc 13,0 %   



S TA N D H A F T I G K E I T

Was schwer wiegt, bleibt lange liegen und kann sich doch wichtig nehmen.  
Was ihnen nicht eingeht, weisen sie fraglos ab. Sie bergen die Weisheit und hüten sich  
vor dem Geschwätz. Steine reden nicht, die Steine schweigen, wissen alles und lassen  
die letzten Fragen offen. Denn sie sind alt und weise genug. Wir Menschen sind seit  
Jahrmillionen von Steinen geprägt. Ohne Mineralien kann weder unser Körper noch  

guter Wein existieren und von daher spüren wir, wenn wir uns auf sie einlassen.  
Manche wirken wie schimmernde Juwelen, andere wie edle Pasteten, Pralinen, Gebäcke  

oder wie Miniaturlandschaften aus Höhlen, Schluchten, Terrassen. Es gibt Steine, die  
gerollt wirken, gebogen, umschließend und emporstreben zu Terrassen und Wänden.  

Weinberge wie ein Gotteshaus, die geben um zu geben, nicht um etwas zu empfangen.  
Hier hört der Glaube auf und fängt die Gewissheit, dass, wenn alles still ist,  

am meisten geschieht.
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2019

BRÜCKSTÜCK RIESLING   
AUSLESE
edelsüß

Schlicht und ergreifend in Präzision und Ele-
ganz. Fein, feiner und vom Schiefer der Lage 
geprägt, am Gaumen vollmundig ausladend, 
ein Feuerwerk von reifer, gelber Frucht mit  
einer weichen, cremigen Textur. Die Säure    
untermalt nur sehr dezent, bringt Schliff und 
balanciert Süße und Säure gut aus. Die Fri-
sche bietet ein herrliches Gegengewicht zur 
fast schon dekadent anmutenden Aromen-
pracht.

RZ 174,4 g/l     S 7,8 g/l     1949     0,375l 

Alc 6,0 %               63,47 €/l        23,80 €

2015 Versteigerungswein

RÖTTGEN TROCKEN- 
BEERENAUSLESE RIESLING
edelsüß

Ein Wein, der körperlich greifbar wirkt, eine 
verschwenderisch anmutende, mit intensivsten 
Aromen begeisternde Essenz, konzentriert 
und dicht, die aber durch ihre feine, rassige 
Säure sehr vital wirkt. Die Aromen sind von 
einer großen Klarheit und Reintönigkeit, es 
dominieren kandierte Zitrus- und Steinobst- 
aromen, wie aus einem Guss perfekt ausba-
lanciert. Ein Meditationswein par excellence 
für die Ewigkeit, an dem noch die Enkelkinder 
größte Freude haben werden.
Vorbestellungen können Sie bis Ende Oktober  
im Weingut abgeben.

RZ 387 g/l     S 11,1 g/l     1551     0,375l 

Alc 6,0 %
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Auch noch als Jahrgang 2019 erhältlich.

RZ 87,0 g/l     S 7,2 g/l     2045     0,75l 

Alc 9,5 %            22,00 €/l     16,50 €

2020

RÖTTGEN RIESLING 
SPÄTLESE ALTE REBE
edelsüß

Wenngleich die Analysewerte ihn als frucht-
süß qualifizieren, der Wein ist am Gaumen 
alles andere als ein Süßwein. Er trumpft auf 
mit einem perfekten Süße-Säure-Spiel, vor-
nehmer Schmelz, rassig, mineralisch und 
opulent mit deutlicher Lagenprägung und 
animierendem Finale. Tanzt kraftvoll und 
wollüstig auf der Zunge mit komplexer Frucht 
und ist gleichzeitig von enormer Spannung 
für bestes Reifevermögen. Eine irre Spätlese.

16

RZ 101,5 g/l     S 7,4 g/l     2048     0,75l 

Alc 9,0 %              35,33 €/l     26,50 €

2020

RÖTTGEN AUSLESE   
RIESLING
edelsüß

Ein expressiver Süßwein der Extraklasse, dicht 
verwoben und extrem entspannt mit inten-   
sivem Duft, der betört. Die „Röttgen-Stilistik“ 
zieht sich wie ein roter Faden am Gaumen 
entlang, das strahlt aromatisch nach innen 
wie nach außen und verblüfft bei aller Kom-
plexität mit Vitalität und Frische. Diese Leben-
digkeit dürfte ihr für weitere Jahrzehnte treu 
bleiben. Spaß pur! 
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Auch noch als Jahrgang 2019 erhältlich.

2020

BRÜCKSTÜCK TERASSEN 
RIESLING
feinherb

Ein fabelhafter, ungemein feinsinniger, dichter 
und schwebender Lagenwein. Er wirkt zu-
nächst intensiv würzig und schiebt sich regel-
recht über den Gaumen, um dann mit seiner 
mineralischen Ader im Nachhall immer feiner 
zu werden. Ein Moseltyp, mit dem man dem 
Sommer die Hitze aus den Segeln nimmt.  
Unbedingt vor dem Öffnen die Terrassen-   
möbel entstauben und die Sonnenschirme 
aufspannen.

RZ 17,4 g/l     S 5,8 g/l     2033     0,75l 

Alc 11,5 %          18,00 €/l      13,50 €
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Auch noch als Jahrgang 2019 erhältlich.

2020

TERRA V  
RIESLING
feinherb

Unser Solist mit einer gänzlich eigenstän-     
digen und verführerischen Mischung aus     
Mineralität, Frucht, Säure und Aromatik, ein 
Wein von hoher Eleganz und Tiefe. Hier hat 
man das Gefühl, von allem etwas zu bekom-
men - nicht durch die Steigerung von etwas, 
sondern durch eine stringente Dramaturgie 
und Komplexität, die zu einem  Gesamtkunst-
werk verschmelzen.

RZ 19,2 g/l     S 6,5 g/l     2034     0,75l 

Alc 12,5 %          22,00 €/l      16,50 €
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E R H A B E N H E I T

Nach dem mühsamen Aufstieg Flügel bekommen, sich vogelfrei fühlen, nur schauen  
auf dem Fels über der Dünung des Rebenmeers, die Welle um Welle anbranden lässt.  

Die Dinge erscheinen hier frei, nicht käuflich, nicht wiederkehrbar. In der Brandung  
des hektischen Alltags mit Erde, Steinen und Reben,Ruhe und Gelassenheit teilen.  

Das gibt Weite und ein Gefühl von lichtem Sein. Sonst nichts. So einfach. Und gleichzeitig  
trifft dieses Bild mit archaischer Wucht. Dunkle Felsen liegen auf einem 300 Millionen  

Jahre alten Sockel wie ein Brandungsriff - hart, unangreifbar, wie aus der Ewigkeit  
gefallen. Still aber beredt erzählen sie ihre Lebensgeschichte vom verborgenen  

Sinn der Dinge. Ein erhabener Platz für himmelsnahe Meditation mit etwas, das so  
viel älter und größer ist als wir. Ein Zufluchtsort für Romantiker oder einfach ein  

guter Arbeitsplatz, für die Erkenntnis, das Grenzen da sind, damit man  
etwas zum Überschreiten hat.
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August Horch (1868-1951), Dr. Ing.h.c. und Ehrenbürger 
Winningens, ist einer der großen Pioniere des Automobilbaus. 
Mit den Marken Horch und Audi schuf er Automobile, die da-
mals wie heute für technischen Fortschritt stehen. Zeit seines 
Lebens blieb der bedeutende Automobilkonstrukteur seiner 
Heimatgemeinde Winningen an der Mosel eng verbunden. Die 
August-Horch-Edition knüpft an die Meisterleistungen des 
Automobilpioniers an und stellt jährlich den besten trockenen 
Terrassen Riesling des Winninger Wettbewerbs besonders heraus.

RZ 7,4 g/l     S 5,2 g/l      20161     0,75l 

Alc 13,0 %      26,00 €/l        19,50 €

2020 August-Horch-Edition

UHLEN TERRASSEN 
RIESLING
trocken

Ein geduldiger Genuss fällt bei diesem Wein 
schwer. Das Bouquet sehr klar und fein. Am 
Gaumen zeigt er sich schlanker als in den   
Jahren zuvor, feine Gerbstoffe geben dem 
Wein eine athletische Struktur. Dieser gerad- 
linige Riesling präsentiert sich mit der vom 
Uhlen geprägten Stilistik saftig und rassiger - 
ohne exaltierte Säure, aber mit einer unge-
mein schmeichelnden Frische, die herrlich 
lange nachhallt.
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2019

FELSENTERRASSEN 
RIESLING
trocken

Alle Weine erhalten im Weingut stets die Zeit, 
die sie benötigen. Das Ergebnis ist dann ein 
solch in sich ruhender und wunderbar harmo-
nischer Ortswein, der 2021 besonders mit der 
Balance von reifer Frucht und spielerischer 
Säure begeistert. Seine Frische macht unbän-
dige Laune und erfrischt auch den müdesten 
Gaumen für den anregenden, anhaltenden 
Abgang. Ein besonders charaktervoller Wein.

RZ 6,8 g/l     S 6,2 g/l     1913     0,75l 

Alc 12,5 %      15,33 €/l     11,50 €

2020

BRÜCKSTÜCK TERRASSEN 
RIESLING
trocken

Es kommt nicht drauf an, ob das Glas halb voll 
oder halb leer ist, der Wein muss schmecken. 
So wie dieser hier, mit Druck am Gaumen,  
animierend Schluck für Schluck, weil er die 
Weinbergstypizität und Finesse der Lage wun-
derbar betont. Denn das Brückstück eignet 
sich ideal für trockene Weine, die sich stets 
früh entwickeln. Die Gläser sollten also immer 
wieder nachgefüllt werden.

RZ 5,6 g/l     S 5,8 g/l     2014     0,75l 

Alc 13,0 %      18,00 €/l     13,50 €
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V E R W A N D L U N G

Aus dem Ort hinaus, immer bergauf lässt man die gebaute Welt hinter sich und betritt  
diesen Berg. Ein guter Ort um unser Menschsein in der Natur zu erkennen. Deshalb  

fühlen wir uns darin so wohl. In der Lebensgemeinschaft von Pflanzen pflegen Erblühen  
und Verwelken eine gute Nachbarschaft. Der fließende Übergang von Werden  

und Vergehen inspiriert uns. Frühling, Sommer, Herbst und Winter, morgens, mittags  
und abends – der Ort verwandelt jedes Mal sein Gesicht… Leiser werden Menschen dann,  

ganz leise… Langsamer werden sie auch. Sie hören, wie die Natur zu ihnen spricht,  
über das Thema Sinn, Tod und Neubeginn nachzudenken. Über das eigene Tun  

und die Vergänglichkeit. Über die Tatsache, wie kurz die menschliche Lebensspanne  
im Vergleich zum langen Atem der Natur ist. Darüber, dass manches, was auf den  

ersten Blick wie Ende und Aus wirkt, in Wirklichkeit Wandlung ist, ein Übergang, ein  
Augenzwinkern in der Ewigkeit, der Moment, in dem man unsterblich ist. 



 

24



 

2020

CHARDONNAY  

trocken

Eine verführerische Mischung aus Minera-     
lität, Komplexität und Feinheit, der einen       
burgundischen Anflug von Eleganz ausstrahlt. 
Wir lieben diesen Wein, der nicht beeindru-
cken, sondern getrunken werden will. Auch 
im warmen Jahr 2020 erlaubt er sich kein 
Gramm Fett, sondern kontert umso mehr mit 
Finesse und wunderbar konturierter Frucht. 
Ein vollkommen unverkitschter Chardonnay 
mit mehr Höhe als Tiefe.

RZ 6,0 g/l     S 5,0 g/l     2023     0,75l 

Alc 13,0 %        14,66 €/l        12,50 €

2018

BACK TO THR ROOTS  
RIESLING „ORANGE“
trocken

Dieser Wein ist nichts für schwache Nerven, 
sondern ein echter Grenzgänger. Denn im  
Gegensatz zu herkömmlichen Verfahren wer-
den hierbei weiße Trauben einer Maische-
gärung unterzogen und unfiltriert und unge-
schwefelt auf die Flasche gebracht! Das ist 
weder dreckig noch oxidativ, sondern mit 
prägnanten Gerbstoffen auf der Zunge. Also 
liebe Weinfreunde: statt „wein danke“ einfach 
mal „ja bitte,“ denn Probieren geht über      
Studieren und wissen ist besser als glauben.

RZ 1,2 g/l     S 5,9 g/l     1819       0,5l 

Alc 13,0 %        29,00 €/l       14,50 €
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Z U H Ö R E N

Hier zu arbeiten ist kein Auftrag, sondern Erlebnis. Und Erkenntnis, denn dieser Ort lehrt  
nicht Gehorsam sondern Zuhören. Alles was uns widerfährt, ist Anrede. Nur wo wir uns  
auf das Gespräch einlassen, uns anreden lassen, uns angehen lassen und in Anspruch  
nehmen lassen, lernen wir etwas. Diese Haltung der Zuwendung mit offenen Augen,  
offenem Ohr und weitem Herzen auf Erzählstoffe wird in unserer Gesellschaft immer

seltener sichtbar. In Talkshows, in politischen Debatten, sozialen Medien aber auch am
Stammtisch und im Treppenhaus geht es mehr darum, seine eigenen Meinungen und

Wertungen loszuwerden, als bereit zu sein, den anderen zu hören. Das Geheimnis gelingender
Dialoge aber ist immer, vorbehaltlos zuhören. Das fällt umso leichter, je bedeutsamer und
wirkungsvoller das ist, was zu uns spricht: die Natur! Ihr zuhören bedeutet im eigentlichen
Sinne verbunden sein, im-Gespräch-Sein oder, in der Formulierung von Friedrich Hölderlin: 

„Seit ein Gespräch wir sind…“
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2018

PINOT NOIR 
SPÄTBRGUNDER
trocken

Kaum jemand dürfte darauf kommen, dass 
man hier einen Pinot für weniger als zehn 
Euro im Glas hat. Dafür ist dieser Wein einfach 
zu brillant. Der Wein öffnet sich mit Noten von 
Johannisbeeren und Kirschen, Pflaumen und 
Gestein. Am Gaumen wird er rund und saftig, 
klar und frisch. Die Säure durchwirkt die  
dunkle und warme Beerenfrucht. Der Gerb-
stoff zeigt sich geschmeidig und der Wein als 
Ganzes ausgesprochen balanciert und viel-
schichtig. Das ist ein brillanter Einstieg in die 
„rote Zone“ des Weingutes.
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RZ 4,1 g/l     S 5,2 g/l     1824     0,75l 

Alc 13,0 %       12,00 €/l      9,50 €

2020

PINOT NOIR 
ROSÉ
feinherb

Ein Wein als Sommerfrühstück oder für größte 
Freude nach einem langen, anstrengenden 
Tag. Der Blick ins Glas erinnert an die in helles 
Licht getauchte und doch auch herrlich ver-
wunschene Landschaft der Mosel. Am Gau-
men erfrischend und charmant mit duftiger 
Aromatik und seidiger Eleganz.

RZ 16,7 g/l     S 5,7 g/l     2020     0,75l 

Alc 11,5%          11,33 €/l       8,50 €



2018

PINOT NOIR 
SPÄTBURGUNDER RÉSERVE
trocken

Wenn einem eine derart komplexe, dabei un- 
gemein zugewandte, ja fantastische „Burgun-
dernase“ regelrecht entgegenduftet, kommt 
jeder ins Schwärmen. Die Frucht steht hier trotz 
des langen Hefelagers und Holzausbau noch 
eindeutig im Mittelpunkt, sie ist der „Himmels-
körper“ im Wein, um den sich alles dreht.      
„Trabanten“ sind warme Erde, etwas Unterholz, 
balsamische Kräuter und Stein. Darüber liegt 
eine fast ätherische Wolke von floralen Noten. 
Unbedingte Empfehlung für alle Liebhaber be-
glückender Pinots und Verehrer großartigen 
Winzerhandwerks.
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RZ 1,0 g/l     S 5,7 g/l     1827     0,75l 

Alc 14,5 %      48,00 €/l     36,00 €

2018

PINOT NOIR 
SPÄTBURGUNDER BARRIQUE
trocken

Sehr elegant, saftig und feingliedrig, ein Wein 
als ein Muster an Präzision, die geradezu  
spielerisch erscheint, weil so leichtfüßig und 
im Antrunk so „undogmatisch“ wie animie-
rend. Und dann dieser wunderbare Austausch 
und beschwingtes Changieren von rötlich- 
blauer Frucht, einer lebendigen, vibrierenden 
Säure, feinkörnigem Tannin und einer festen 
Struktur. Das alles ist der Code für einen 
schlicht großartigen Trinkfluss.

RZ 1,4 g/l     S 5,7 g/l     1826     0,75l 

Alc 14,0 %       22,00 €/l      16,50 €
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R E S O N A N Z

Resonanz ist Schwingung. Sie entsteht durch die Zufuhr von Energie, die Kraft  
und dem Charisma von Orten, die emotional, geistig und spirituell berühren,  
besondere Bedeutung besitzen und Emotionen auslösen. Resonanz ist jedoch  

kein Echo, nichts Mechanisches. Sie lässt sich nicht herstellen, sie geschieht  
durch archetypische Raumerlebnisse. Die Natur ist für uns Menschen deshalb der  
eigentliche Resonanzraum. Denn wir selbst sind Natur, erfüllt von Licht und Tiefe,  

Ferne und Nähe und dem beständigen Wehen und Wandeln mit aller darin  
innewohnenden Dramatik. Wenn wir uns dessen bewusst sind, erkennen wir unser  

eigenes Selbst, unsere eigene Lebendigkeit, wie wir lieben, essen und trinken,  
atmen und schlafen. Berührt uns die Natur, berühren wir uns immer selbst.  

So entsteht die Kraft, die man spürt, so entstehen beseelte Orte -  
und einzigartige Weine.
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323232

2062                   0,75l 

Alc 13,0 %      17,33 €/l      13,00 €
1864                  0,75l 

Alc 13,0 %      17,33 €/l      13,00 €

2020

SPÄTBRGUNDER ROSÉ  
GUTSSEKT 
brut

Ein mineralischer und feinstoffiger Sekt aus 
Spätburgundertrauben, der Tiefe und Span-
nung besitzt. Er tanzt feingliedrig auf der  
Zunge, denn dank seines Hefelagers von  
mindestens 12 Monaten fallen die Perlen ent-
sprechend zart aus und moussieren fein im 
Hintergrund.

2018

RIESLING 
GUTSSEKT
trocken... der süßere!

Ein Riesling-Sekt anders als üblich. Es duftet 
nach Äpfeln und Birnen, Zitronen und Kum-
quats, Pfirsichen und weißen Johannisbeeren. 
Dazu kommen ein wenig Brioche und Stein. 
Am Gaumen besticht er mit einer lebendigen 
und fruchtigen Frische, feinster Perlage,         
eleganten Cremigkeit und einer feinen Mine-
ralik. Das ist wieder große Klasse. Sie werden 
diesen Sekt lieben!



MAGNUM	 1766	 1,5 l	 Alc 13,0%	 18,33 €/l	 27,50 

JEROBOAM	 1866	 3,0 l	 Alc 13,0%	 65,33 €/l	 65,00

SALMANAZAR	 1868	 9,0 l	 Alc 13,0%	 33,22 €/l	 299,00   299,00
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1861                  0,75l 

Alc 13,0 %      17,33 €/l      13,00 €
1860                  0,75l 

Alc 13,0 %      13,33 €/l      17,50 €

2018

RIESLING 
GUTSSEKT
brut

Was wäre das Leben ohne sprudelnden Wein? 
Und es muss kein Schampus sein, so ein Sekt 
wie dieser reicht völlig, um in den beleben-
den Genuss der spritzigen und animierenden 
Vitalität der Schaumweine zu kommen. Ein 
wunderbarer Riesling-Sekt mit Druck am   
Gaumen, der sich aber leicht und elegant an-
fühlt und für eine frische und wohlige Mund-
massage sorgt.

2018

UHLEN RIESLING   
LAGEN GUTSSEKT
extra brut

Ein Sekt mit Champagner im Blut. In der Nase 
betört er mit fein verwobenen Hefenoten.Die 
Frucht von Apfelschale, Quitte und Birne mit 
einem Hauch von weißen Blüten spielt piano 
im Hintergrund. Am Gaumen ungemein 
frisch, von feinster Perlage und anregender, 
subtiler Würze geprägt.
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RZ 7,1 g/l     S 5,5 g/l     2012     0,75l 

Alc 12,0 %        11,33 €/l         8,50 €

2020

BRÜCKSTÜCK KABINETT 
RIESLING
trocken

So geht Riesling, einer mit Charakter und 
Selbstbewusstsein. Kühl und frisch im Wesen, 
mit zarter Cremigkeit, feiner Struktur und      
einem facettenreichen Spiel auf der Zunge.    
Er wirkt schlanker als sonst, floral und eher 
dezent fruchtig. Animiert sofort nach dem    
Einschenken zum Trinken: leichtfüßig, bes-
tens abgepuffert, und mit einer feinfruchti-
gen Stilistik.

RZ 6,2 g/l     S 5,2 g/l     2021     0,75l 

Alc 12,0 %        11,33 €/l         8,50 €

2020

PINOT  
BLANC
trocken

Ein Wein als Balsam für Lockdown geplagte 
Seelen. Voll jungendlicher Energie mit dem 
Drang zur steten Verfeinerung in den nächs-
ten Jahren, der mit würzigen Anklängen und 
animierender Kühle schon jetzt jeden som-
merlich erfrischend abholt. Strahlt pure Gelas-
senheit im Glas aus.
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RZ 43,2 g/l     S 6,4 g/l     2042     0,75l 

Alc 10,0 %            11,33 €/l         8,50 €

2020

BRÜCKSTÜCK KABINETT  
RIESLING
feinherb

Er erzeugt ein Gefühl von Stoffigkeit am Gau-
men, eine Art transparent wirkender „Steinig-
keit“. Dieser 2020er Kabinett hat Spannkraft 
und den gewissen Grip am Gaumen, ist dabei 
elegant und dezent floral und von einer        
feinen Würze durchzogen. Das macht so viel 
Spaß und ist so verführerisch, dass man den 
Wein den ganzen Tag trinken könnte.

RZ 17,1 g/l     S 5,9 g/l     2032     0,75l 

Alc 11,5 %            11,33 €/l         8,50 €

2020

BRÜCKSTÜCK KABINETT  
RIESLING
fruchtig

„Wir machen Wein aus Früchten, warum sollte 
er also nicht fruchtig schmecken“, so Claus- 
Martin Richter. So wie dieser sinnliche Verfüh-
rer. Am Gaumen hat er die Substanz des      
warmen 2020er Jahrgangs, bleibt allerdingt 
stets frisch und klar und fließt mit einer        
Aromatik, die das Bild eines prallen Obstkorbs 
heraufbeschwört, ungestüm und vital bis in 
die letzte Pore über den Gaumen. Das macht 
so unglaublich viel Spaß.



BRÜCKSTÜCK TERRASSEN RIESLING trocken

BRÜCKSTÜCK TERRASSEN RIESLING feinherb

UHLEN TERRASSEN RIESLING trocken

TERRA-V. TERRASSEN RIESLING trocken

PINOT NOIR BARRIQUE ROTWEIN trocken

20122     0,25l     Alc 12,0 %     12,00 €/l           3,00 € 

20142     0,25l     Alc 13,0 %     18,00 €/l           4,50 € 

20332     0,25l     Alc 11,5 %     18,00 €/l           4,50 € 

20162     0,25l     Alc 13,0 %     22,00 €/l           5,50 € 

20342    0,25l     Alc 13,0 %     22,00 €/l           5,50 € 

2170                            0,75l 

12,00 €/l          9,00 €

FREISPRUCH  
TRAUBENSECCO
alkoholfrei

Zum Anstoßen und Mitfeiern, ein Trauben-  
secco der mit einem bestechend vollen Ge-
schmack, aromatischer Süße und vielschich-  
tigem Aroma begeistert. Die Perlage erinnert 
an feinsten Sekt. Mit 0% Alkohol aber 100% 
Geschmack ein prickelndes Genusserlebnis - 
als Aperitif oder Durstlöscher für Abstinenzler.

GROSSE WEINE 
IN KLEINEN  
FLASCHEN
St. 2,50 € 
für drei Miniatur-Flaschen.  
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BRÜCKSTÜCK KABINETT RIESLING trocken

19262     0,25l     Alc 13,0 %     22,00 €/l           5,50 € 
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ROTER WEINBERGPFIRSICHLIKÖR
Fruchtiger Pfirsichlikör mit intensiven Noten 
der vollreifen, moseltypischen Frucht.
20                                          0,5l 

Alc 20,0%   27,00 €/l       13,50 €

  
WEINHEFEBRAND
Weicher Brand aus der Hefe von Jungweinen.
21                                          0,5l 

Alc 40,0%   24,00 €/l       12,50 €

  
MARC VOM RIESLING
Tresterbrand aus gekelterten Rieslingtrauben.
22                                          0,5l 

Alc 40,0%   24,00 €/l       12,50 €

  
ALTER WEINHEFEBRAND
10 Jahre im Holzfass gereift.
24                                          0,5l 

Alc 40,0%   39,00 €/l       19,50 €

  
ALTER MARC VOM RIESLING
Tresterbrand 10 Jahre im Holzfass gereift.
26                                          0,5l 

Alc 40,0%   39,00 €/l       19,50 €
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Die Preise verstehen sich einschließlich Glas, Standardverpackung und Mehrwertsteuer ab Weingut. Ist ein Wein vergriffen, erlauben wir uns, einen 
gleichwertigen Ersatzwein in ähnlicher Preislage zu liefern. Bei Erstbestellungen versenden wir nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages. Bei  
einer Abholung im Weingut gewähren wir, ab 12 Flaschen, einen Rabatt von 0,50 € pro Flasche.

FREI-HAUS Versand ab 300 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten innerhalb Deutschlands oder 36 Flaschen bei eigener Anlieferung. Bei EU 
Sendungen ab 300,00 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten wird bei den Frachtkosten der deutsche Anteil in Abzug gebracht. Weinnummern 
mit **Stern können nicht versandt werden.

ZAHLUNGSBEDINGUNGEN:
Zahlbar innerhalb von 14 Tagen netto Kasse. Bis zur vollständigen Bezahlung bleiben die von uns gelieferten Erzeugnisse unser Eigentum. Bei Erstbe-
stellung versenden wir nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages. Erfüllungsort für Lieferungen und Zahlungen ist Winningen/Mosel. Es gelten 
die gesetzlichen Bestimmungen. Das Angebot ist freibleibend. Unsere AGB’s und alle aktuellen Versandpreise für 3 Fl. 6 Fl. 12 Fl. 18 Fl. 24 Fl. 30 Fl. 36 
Fl. 42 Fl. 48 Fl. 54 Fl. finden Sie unter  www.weingut-richter.net/shop/agb.
 
Mit diesem „Kellerbuch” verlieren alle anderen Angebote ihre Gültigkeit.
 

Konzeption, Text und Gestaltung: Gernot Kallweit, www.kallweit-design.de 
Satz & Repro: A. Wehling . Druck: Fries Color-Druck, Winningen . www.fries-colordruck.de

L I E F E R B E D I N G U N G E N



Illumination im Winninger Uhlen von dem Lichtkünstler Ingo Bracke



Mitglied im

Weingut Richard Richter . Marktstraße 19 . 56333 Winningen/Mosel . Inhaber: Thomas und Claus-Martin Richter 
Tel: 02606 311 . Fax: 02606 312 . info@weingut-richter.net . www.weingut-richter.net
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